


TOURISME CHAUDIÈRE-APPALACHES

ÉTATS FINANCIERS AUDITÉS

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

TOURISME CHAUDIÈRE-APPALACHES

SOMMAIRE

<i>RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT</i>	1 - 3
<i>ÉTATS FINANCIERS</i>	
Résultats	4 - 5
Évolution de l'actif net	6
Flux de trésorerie	7
État de la situation financière	8
Notes afférentes aux états financiers	9 - 14

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

**Aux membres de
TOURISME CHAUDIÈRE-APPALACHES**
Lévis (Québec)

Opinion

Nous avons effectué l'audit des états financiers de Tourisme Chaudière-Appalaches (ci-après « l'entité »), qui comprennent l'état de la situation financière au 31 mars 2021, et les états des résultats, de l'évolution de l'actif net et des flux de trésorerie de l'exercice terminé à cette date, ainsi que les notes afférentes, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

À notre avis, les états financiers ci-joints donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'entité au 31 mars 2021, ainsi que des résultats de ses activités et de ses flux de trésorerie de l'exercice terminé à cette date, conformément aux Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'entité conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers au Canada et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance à l'égard des états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément aux Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, c'est à la direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre ses activités, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider l'entité ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de l'entité.

Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en oeuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière;
- nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité à poursuivre ses activités. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener à cesser ses activités;
- nous évaluons la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle.

Nous communiquons à la direction et aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

*Blanchette Vachon s.e.m.c.n.l.*¹

Lévis, le 28 septembre 2021

¹ Comptable professionnel agréé auditeur, CA, permis de comptabilité publique n° A123370

Résultats

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

	2021	2020
PRODUITS		
Subventions		
Fonctionnement - Ministère du Tourisme	428 948	428 948
Agence de développement économique du Canada	133 280	133 280
Subvention salariale d'urgence du Canada	268 110	-
Compte d'urgence pour les entreprises canadiennes	20 000	-
Emplois d'été - Service Canada	14 437	17 299
Emploi Québec	2 018	-
	<u>866 793</u>	<u>579 527</u>
Contributions du milieu		
Cotisations des membres	193 673	211 525
Plan de commercialisation	360 360	453 721
Guide touristique	98 590	112 884
Grands Prix du tourisme	4 490	38 670
Centre infotourisme	891	6 001
	<u>658 004</u>	<u>822 801</u>
Taxe sur l'hébergement	663 248	2 040 923
Plans sanitaires	335 897	6 150
Développement touristique	57 146	88 736
Développement numérique	57 728	145 238
Frais de gestion	61 401	121 234
Frais de gestion - plans sanitaires	25 192	-
Autres		
Ventes au bureau d'information touristique	-	9 276
Formation	-	5 992
Intérêts et ristournes Visa	10 523	13 475
	<u>10 523</u>	<u>28 743</u>
Total des produits	2 735 932	3 833 352

Résultats

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

	2021	2020
FRAIS DE FONCTIONNEMENT		
Charges administratives		
Rémunération et charges sociales	676 748	731 662
Formation	604	3 695
Publicité et promotion	6 835	50
Loyer	8 622	9 589
Assurances	4 454	3 628
Entretien et réparations	30 025	24 765
Cotisations	8 289	8 628
Dépréciation des comptes clients	2 323	635
Honoraires professionnels	11 572	13 925
Dépenses et fournitures pour le bureau d'information touristique	-	3 524
Fournitures de bureau et papeterie	6 491	10 335
Télécommunications	6 400	6 870
Frais de représentation	2 133	11 281
Déplacements	886	9 578
Frais de banque	1 455	1 521
Amortissement des immobilisations	<u>8 286</u>	<u>9 390</u>
	775 123	849 076
Charges de programmes		
Plan de commercialisation	467 012	514 328
Guide touristique	112 204	101 519
Grands Prix du tourisme	2 747	38 670
Centre infotourisme	-	3 641
Plans sanitaires	335 897	-
Développement touristique	57 146	88 736
Développement numérique	<u>57 728</u>	<u>145 238</u>
	1 032 734	892 132
Soutien à la promotion et au développement touristique (via la taxe sur l'hébergement)		
Administration	49 896	108 164
Accueil	6 256	32 555
Communication	18 541	55 739
Développement de l'offre	75 417	235 060
Promotion	<u>513 138</u>	<u>1 609 405</u>
	<u>663 248</u>	<u>2 040 923</u>
Total des frais de fonctionnement	<u>2 471 105</u>	<u>3 782 131</u>
EXCÉDENT DES PRODUITS SUR LES CHARGES	<u>264 827</u> \$	<u>51 221</u> \$

Les notes afférentes aux états financiers font partie intégrante de ces états.

Évolution de l'actif net

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

			2021	2020
ACTIF NET	Investi en immobi- lisations	Non grevé d'affectations	Total	Total
SOLDE AU DÉBUT	19 331	328 184	347 515	296 294
Excédent des produits sur les charges	(8 286)	273 113	264 827	51 221
Investissement en immobilisations	<u>2 978</u>	<u>(2 978)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
SOLDE À LA FIN	<u>14 023</u> \$	<u>598 319</u> \$	<u>612 342</u> \$	<u>347 515</u> \$

Flux de trésorerie

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

	2021	2020
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX : (note 11)		
ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT		
Excédent des produits sur les charges	264 827	51 221
Élément n'affectant pas la trésorerie :		
Amortissement des immobilisations	<u>8 286</u>	<u>9 390</u>
	273 113	60 611
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement	<u>638 002</u>	<u>(181 662)</u>
	911 115	(121 051)
ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations	(2 978)	(7 004)
ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		
Dette à long terme	<u>40 000</u>	<u>-</u>
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	948 137	(128 055)
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'exercice	<u>1 274 461</u>	<u>1 402 516</u>
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA FIN DE L'EXERCICE	<u>2 222 598 \$</u>	<u>1 274 461 \$</u>

État de la situation financière

Au 31 mars 2021

	2021	2020
ACTIF		
Actif à court terme		
Encaisse	2 222 598	1 274 461
Débiteurs - note 3	285 420	410 583
Subventions à recevoir	91 052	257 369
Frais payés d'avance	<u>4 250</u>	<u>36 402</u>
	2 603 320	1 978 815
Actif à long terme		
Immobilisations - note 4	<u>14 023</u>	<u>19 331</u>
	<u>2 617 343</u> \$	<u>1 998 146</u> \$
PASSIF		
Passif à court terme		
Créditeurs - note 5	217 334	223 423
Produits perçus d'avance	114 645	164 136
Produits reportés - note 6	<u>1 633 022</u>	<u>1 263 072</u>
	1 965 001	1 650 631
Passif à long terme		
Dette à long terme - note 7	<u>40 000</u>	<u>-</u>
	2 005 001	1 650 631
ACTIF NET		
Investi en immobilisations	14 023	19 331
Non grevé d'affectations	<u>598 319</u>	<u>328 184</u>
	<u>612 342</u>	<u>347 515</u>
	<u>2 617 343</u> \$	<u>1 998 146</u> \$

Les notes afférentes aux états financiers font partie intégrante de ces états.

Pour le conseil d'administration


 JF Lachance (Oct 8, 2021 15:18 EDT), administrateur


 Jean St-Pierre (Oct 8, 2021 15:21 EDT), administrateur

Notes afférentes aux états financiersDe l'exercice terminé le 31 mars 2021

1. FORME JURIDIQUE ET OBJECTIFS DE L'ENTITÉ

L'entité est constituée en vertu de la partie III de la Loi sur les compagnies du Québec et est un organisme sans but lucratif au sens de la Loi de l'impôt sur le revenu. Son objectif est de concevoir, promouvoir et développer le tourisme dans la région de la Chaudière-Appalaches.

Le maximum des biens immobiliers que peut acquérir l'entité est fixé à 5 000 000 \$ selon ses lettres patentes.

2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

L'entité a utilisé les Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif afin de préparer ses états financiers, qui comprennent les principales méthodes comptables suivantes :

Utilisation d'estimations

La préparation des états financiers conformément aux Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif requiert l'utilisation de certaines estimations faites par la direction ayant une incidence sur les actifs et les passifs inscrits aux états financiers, sur la divulgation des éventualités en date de l'état de la situation financière ainsi que sur les postes de produits et de charges.

Les estimations importantes comprennent la détermination de la taxe sur l'hébergement à recevoir et la durée de vie des éléments d'actif aux fins du calcul de l'amortissement et de l'évaluation de leur valeur de remplacement. Les résultats réels pourraient être différents de ces estimations. Toutefois, il est de l'avis de la direction qu'au moment de la préparation des états financiers, les estimations utilisées reflètent adéquatement la situation de l'entité.

Comptabilisation des produits***Apports***

L'entité applique la méthode du report pour comptabiliser les apports. Selon cette méthode, les apports affectés sont constatés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges connexes sont engagées. Les apports non affectés sont constatés à titre de produits lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée.

Cotisations des membres

Les cotisations des membres sont constatées à titre de produits au prorata dans l'exercice auquel elles se rapportent.

Taxe sur l'hébergement

Les produits provenant de la taxe sur l'hébergement sont constatés selon les montants encaissés pour les trois premiers trimestres de l'exercice plus une estimation raisonnable pour le dernier trimestre basée sur les années antérieures en tenant compte des variations des tarifs et de l'achalandage, s'il y a lieu.

Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation sont constatés lorsqu'il existe des preuves convaincantes de l'existence d'un accord, que les services ont été rendus, qu'il n'y a pas d'incertitude quant à leur acceptation, que le prix est déterminé ou déterminable et que l'encaissement est raisonnablement assuré.

Notes afférentes aux états financiers

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)**Instruments financiers***Évaluation des instruments financiers*

L'entité évalue initialement ses actifs et passifs financiers autres que ceux résultant d'opérations entre apparentés à la juste valeur.

L'entité évalue initialement ses actifs et passifs financiers résultant d'opérations entre apparentés à la valeur d'échange, qui est le montant de la contrepartie établie et acceptée par les apparentés.

Ultérieurement, l'entité évalue les instruments financiers au coût ou au coût après amortissement.

Les actifs financiers évalués au coût après amortissement selon la méthode linéaire se composent de l'encaisse, des débiteurs autres que les taxes de vente et des subventions à recevoir.

Les passifs financiers évalués au coût après amortissement selon la méthode linéaire se composent des créditeurs autres que les sommes à remettre à l'État et de la dette à long terme.

Dépréciation

Les actifs financiers évalués au coût ou au coût après amortissement sont soumis à un test de dépréciation s'il existe des indications possibles de dépréciation. Le montant de réduction de valeur, s'il y a lieu, est comptabilisé en résultat net. La moins-value déjà comptabilisée doit faire l'objet d'une reprise de valeur dans la mesure de l'amélioration, soit directement, soit par l'ajustement du compte de provision, sans être supérieure à ce qu'elle aurait été à la date de reprise si la moins-value n'avait jamais été comptabilisée. Cette reprise, s'il y a lieu, est comptabilisée en résultat net.

Coûts de transactions

L'entité comptabilise ses coûts de transactions au résultat net de l'exercice où ils sont engagés. Cependant, les instruments financiers qui ne seront pas évalués ultérieurement à la juste valeur sont majorés des coûts de transactions directement attribuables à leur acquisition, à leur création, à leur émission ou à leur prise en charge. Ces derniers sont amortis sur la durée de vie prévue de l'instrument financier correspondant.

Immobilisations

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et sont amorties en fonction de leur durée de vie utile respective selon la méthode de l'amortissement linéaire sur les durées suivantes :

Mobilier et équipements	5 et 10 ans
Matériel informatique	3 ans

Dépréciation d'actifs à long terme

Lorsque les circonstances indiquent qu'une immobilisation a subi une dépréciation, sa valeur comptable nette doit être ramenée à la juste valeur ou au coût de remplacement. Les réductions de valeur doivent être comptabilisées à titre de charges dans l'état des résultats. Une réduction de valeur ne doit pas faire l'objet de reprises.

Notes afférentes aux états financiers

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)

Ventilation des charges communes

L'entité présente son information financière selon quatre activités : charges administratives, programmes spécifiques, soutien à la promotion touristique (via la taxe sur l'hébergement) et le développement touristique et numérique.

Les charges des programmes sont des coûts spécifiques portés directement au compte de charges des programmes concernés.

Les charges de soutien à la promotion touristique sont composées de :

- coûts spécifiques portés directement au compte;
- plan de commercialisation établi selon les budgets alloués par le conseil d'administration;
- administration selon une charge fixe équivalente à 5 % des produits de la taxe sur l'hébergement.

Les charges de développement touristique et numérique sont des coûts spécifiques portés directement au compte de charges de développement touristique et numérique.

3. DÉBITEURS

	2021	2020
Taxe sur l'hébergement à recevoir	243 182	324 025
Comptes clients - membres	42 238	42 731
Taxes de vente	<u>-</u>	<u>43 827</u>
	<u>285 420</u> \$	<u>410 583</u> \$

4. IMMOBILISATIONS

	Coût	Amortissement cumulé	Valeur nette	
			2021	2020
Mobilier et équipements	125 995	115 482	10 513	14 851
Matériel informatique	<u>120 825</u>	<u>117 315</u>	<u>3 510</u>	<u>4 480</u>
	<u>246 820</u> \$	<u>232 797</u> \$	<u>14 023</u> \$	<u>19 331</u> \$

5. CRÉDITEURS

	2021	2020
Fournisseurs	106 726	153 047
Sommes à remettre à l'État	43 025	-
Salaires et vacances	<u>67 583</u>	<u>70 376</u>
	<u>217 334</u> \$	<u>223 423</u> \$

Notes afférentes aux états financiers

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

6. PRODUITS REPORTÉS

Le crédit marketing correspond à 10 % des produits de la taxe sur l'hébergement et est applicable à l'achat de publicité dans des promotions régionales. Le fonds de promotion supporte les charges promotionnelles de l'entité pour tous ses membres. L'entente de partenariat régional en tourisme du Fonds de développement touristique soutient et stimule le développement, le renouvellement et la structuration de l'offre touristique régionale. L'entente de développement numérique des entreprises touristiques du Fonds de développement numérique contribue au rehaussement de l'intensité numérique des entreprises touristiques de la région. L'entente relative aux plans sanitaires des entreprises touristiques du Fonds aux plans sanitaires contribue à rendre conforme aux plans sanitaires proposés par la gouvernement du Québec ou un partenaire.

	Crédit marketing reporté	Fonds de promotion reporté	Fonds de développement touristique reporté	Fonds de développement numérique reporté	Fonds aux plans sanitaires reporté	2021 Total	2020 Total
Solde au début	149 059	816 629	77 346	220 038	-	1 263 072	1 484 798
Plus : Montant reçu ou à recevoir au cours de l'exercice	106 175	952 498	52 069	537	397 882	1 509 161	2 053 171
Moins : Montant constaté à titre de produits de l'exercice	(94 964)	(568 284)	(57 146)	(57 728)	(361 089)	(1 139 211)	(2 274 897)
Crédit marketing ajustement	<u>21 496</u>	<u>(21 496)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Solde à la fin	<u>181 766 \$</u>	<u>1 179 347 \$</u>	<u>72 269 \$</u>	<u>162 847 \$</u>	<u>36 793 \$</u>	<u>1 633 022 \$</u>	<u>1 263 072 \$</u>

7. DETTE À LONG TERME

	2021	2020
Effet à payer, Desjardins, sans intérêts, sans modalité spécifique de remboursement, échéant au plus tard le 31 décembre 2022, garanti par le gouvernement du Canada dans le cadre du programme Compte d'urgence pour les entreprises canadiennes *	<u>40 000 \$</u>	<u>- \$</u>

* Au cours de l'exercice, l'entité a obtenu un emprunt de 60 000 \$ dans le cadre du programme gouvernemental Compte d'urgence pour les entreprises canadiennes. Si l'entité rembourse 40 000 \$ d'ici le 31 décembre 2022, le solde de 20 000 \$ fera l'objet d'une radiation. Étant raisonnablement certaine de rembourser 40 000 \$ d'ici le 31 décembre 2022, l'entité a constaté 20 000 \$ au résultat net au moment de l'octroi de l'emprunt à titre de "Compte d'urgence pour les entreprises canadiennes", présentée sous la rubrique "Subventions".

	2023
Versements en capital	40 000 \$

Notes afférentes aux états financiers

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

8. ENGAGEMENT CONTRACTUEL

L'entité a renouvelé un bail en 2016 pour une période de 10 ans. Le total des paiements minimums futurs exigibles en vertu de ce bail est de 55 801 \$. Le montant annuel du loyer de base est de 9 839 \$. De plus, le bail est assorti d'une clause d'échelle mobile.

Paiements minimums futurs exigibles au cours des cinq prochains exercices :

2022	2023	2024	2025	2026
9 839 \$	9 839 \$	9 839 \$	9 839 \$	9 839 \$

9. PANDÉMIE - COVID-19

Au mois de mars 2020, l'Organisation mondiale de la santé a décrété une pandémie mondiale due au nouveau coronavirus (COVID-19). Cette situation est en constante évolution et les mesures mises en place ont de nombreux impacts économiques sur les plans mondial, national, provincial et local. Des décisions gouvernementales ont été prises après la date de l'état de la situation financière et les effets de la pandémie se feront sentir plusieurs mois après celle-ci.

L'incidence globale de ces événements sur l'entité et ses activités est trop incertaine pour être estimée actuellement. Les impacts seront comptabilisés au moment où ils seront connus et pourront faire l'objet d'une évaluation.

10. CHIFFRES DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT

Certains chiffres des états financiers de l'exercice précédent ont été reclassés en fonction de la présentation adoptée pour le présent exercice.

11. FLUX DE TRÉSORERIE

	2021	2020
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement		
Débiteurs	125 163	69 335
Subventions à recevoir	166 317	115 281
Frais payés d'avance	32 152	(30 495)
Créditeurs	(6 089)	(6 908)
Produits perçus d'avance	(49 491)	(107 149)
Produits reportés	<u>369 950</u>	<u>(221 726)</u>
	<u>638 002</u> \$	<u>(181 662)</u> \$

Trésorerie et équivalents de trésorerie

La politique de l'entité consiste à présenter dans la trésorerie et équivalents de trésorerie les soldes bancaires incluant les découverts bancaires dont les soldes fluctuent souvent entre le découvert et le disponible.

Notes afférentes aux états financiers

De l'exercice terminé le 31 mars 2021

12. OPÉRATIONS ENTRE APPARENTÉS

Le tableau qui suit présente un sommaire des opérations conclues par l'entité avec des administrateurs ou des entités qu'ils contrôlent ou en lien avec les administrateurs au cours de l'exercice, non présentées distinctement ailleurs dans les états financiers :

	2021	2020
PRODUITS		
Contributions du milieu		
Cotisations des membres	6 128 \$	9 464 \$
Plan de commercialisation	94 109 \$	200 601 \$
Guide touristique	56 506 \$	- \$
Grands Prix du tourisme	- \$	5 099 \$
FRAIS DE FONCTIONNEMENT		
Charges de programmes		
Plan de commercialisation	8 474 \$	17 659 \$
Développement touristique et numérique	29 061 \$	72 703 \$
Autres	4 722 \$	15 348 \$

Ces opérations ont eu lieu dans le cours normal des activités et ont été mesurées à la valeur d'échange.

À la fin de l'exercice, les montants à recevoir et dus aux apparentés, non présentés distinctement ailleurs dans les états financiers, sont les suivants :

	2021	2020
Débiteurs	14 717 \$	- \$
Créditeurs	5 074 \$	- \$

Ces soldes sont encaissables et/ou payables sur demande et résultent des opérations précitées.

13. INSTRUMENTS FINANCIERS**Risques**

L'entité, par le biais de ses instruments financiers, est exposée à divers risques. L'analyse suivante indique l'exposition de l'entité aux risques à la date de l'état de la situation financière.

Risque de liquidité

L'entité est exposée à ce risque principalement à l'égard de ses créditeurs autres que les sommes à remettre à l'État.

Risque de crédit

L'entité est exposée à ce risque principalement à l'égard de ses débiteurs et de ses subventions à recevoir.

État financier final Tourisme Chaudière Appalaches - Année 2021 (1 Avril 2020 au 31 Mars 2021)

Final Audit Report


2021-10-08

Created:	2021-10-08
By:	Jenny Lapointe (jlapointe@chaudiereappalaches.com)
Status:	Signed
Transaction ID:	CBJCHBCAABAAZfsabnir4AtnHH1o1Dh1_ohGLXXI6S_


"État financier final Tourisme Chaudière Appalaches - Année 2021 (1 Avril 2020 au 31 Mars 2021)" History

 Document created by Jenny Lapointe (jlapointe@chaudiereappalaches.com)

2021-10-08 - 6:26:48 PM GMT- IP address: 139.28.218.134

 Document emailed to JF Lachance (lachjf71@gmail.com) for signature


2021-10-08 - 6:28:05 PM GMT

 Email viewed by JF Lachance (lachjf71@gmail.com)

2021-10-08 - 7:17:57 PM GMT- IP address: 142.169.78.192

 Document e-signed by JF Lachance (lachjf71@gmail.com)

Signature Date: 2021-10-08 - 7:18:29 PM GMT - Time Source: server- IP address: 142.169.78.192

 Document emailed to Jean St-Pierre (jean@tourismelislet.com) for signature

2021-10-08 - 7:18:31 PM GMT

 Email viewed by Jean St-Pierre (jean@tourismelislet.com)

2021-10-08 - 7:18:51 PM GMT- IP address: 66.102.8.47

 Document e-signed by Jean St-Pierre (jean@tourismelislet.com)

Signature Date: 2021-10-08 - 7:21:59 PM GMT - Time Source: server- IP address: 99.199.229.191

 Agreement completed.

2021-10-08 - 7:21:59 PM GMT